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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Quyết định số 123/QĐ-LĐTBXH ngày 31/01/2024 

của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội phê duyệt Đề án “Đào tạo phát triển 

kỹ năng mềm cho thanh niên và học sinh, sinh viên giáo dục nghề nghiệp” 

trên địa bàn Thành phố đến năm 2030 

 

Thực hiện Thông tư số 32/2021/TT-BLĐTBXH ngày 28/12/2021 của Bộ 

trưởng Bộ Lao động - Thương Binh và Xã hội quy định về lồng ghép giáo dục kiến 

thức, kỹ năng bổ trợ cho học sinh, sinh viên trong các cơ sở giáo dục nghề nghiệp; 

Quyết định số 123/QĐ-LĐTBXH ngày 31/01/2024 của Bộ Lao động - Thương 

binh và Xã hội phê duyệt Đề án “Đào tạo và phát triển kỹ năng mềm cho thanh 

niên và học sinh, sinh viên giáo dục nghề nghiệp” , Ủy ban nhân dân thành phố 

Hà Nội (sau đây viết tắt là UBND Thành phố) ban hành Kế hoạch triển khai thực 

hiện Quyết định số 123/QĐ-LĐTBXH ngày 31/01/2024 của Bộ Lao động - 

Thương binh và Xã hội phê duyệt Đề án “Đào tạo và phát triển kỹ năng mềm 

cho thanh niên và học sinh, sinh viên giáo dục nghề nghiệp” trên địa bàn Thành 

phố, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

a) Đào tạo và phát triển kỹ năng mềm cho thanh niên và học sinh, sinh viên 

giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn Thành phố nhằm trang bị những kiến thức, kỹ 

năng cần thiết giúp cán bộ, nhà giáo và học sinh, sinh viên có khả năng giải 

quyết tốt hơn các vấn đề trong quá trình làm việc, nghiên cứu, học tập. Qua đó, 

góp phần nâng cao chất lượng cơ sở giáo dục nghề nghiệp, tạo tiền đề cho việc 

xây dựng và phát triển nguồn nhân lực chất lượng cao, nhân lực có kỹ năng 

nghề, từng bước đáp ứng nhu cầu của doanh nghiệp, thị trường lao động trong 

nước và quốc tế, thực hiện thành công các mục tiêu, nhiệm vụ của ngành Lao 

động - Thương binh và Xã hội và sự phát triển kinh tế - xã hội của thủ đô. 

b) Nâng cao năng lực cho cán bộ, nhà giáo và các cơ sở giáo dục nghề 

nghiệp về đào tạo và phát triển kỹ năng mềm cho thanh niên và học sinh, sinh 

viên; tạo điều kiện thuận lợi thanh niên và học sinh, sinh viên có cơ hội được 

phát triển kỹ năng mềm và tự tạo việc làm sau khi tốt nghiệp.  

c) Góp phần thực hiện các Kế hoạch của UBND Thành phố: số 177/KH-

UBND ngày 28/6/2022 về việc thực hiện Chiến lược phát triển giáo dục nghề 
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nghiệp thành phố Hà Nội đến năm 2025, tầm nhìn đến năm 2045; số 42/KH-

UBND ngày 03/02/2023 về thực hiện Nghị quyết số 33/NQ-HĐND ngày 

10/12/2022 của HĐND Thành phố và Quyết định số 5120/QĐ-UBND ngày 

07/12/2021, Quyết định số 5384/QĐ-UBND ngày 30/12/2022 của UBND Thành 

phố về Chương trình phát triển thanh niên thành phố Hà Nội giai đoạn 2021 - 2030; 

số 23/KH-UBND ngày 16/01/2024 về triển khai Kế hoạch số 181-KH/TU ngày 

05/10/2023 của Thành ủy Hà Nội thực hiện Chỉ thị số 21 - CT/TW ngày 04/5/2023 

của Ban Bí thư Trung ương Đảng “Về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao chất 

lượng giáo dục nghề nghiệp đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045”.  

2. Yêu cầu 

- Thanh niên, học sinh, sinh viên giáo dục nghề nghiệp nâng cao nhận thức, ý 

thức trong việc học tập, rèn luyện kỹ năng mềm; được trang bị, bổ sung và hoàn 

thiện các kỹ năng phục vụ quá trình học tập rèn nghề, phát triển sự nghiệp của bản 

thân và khởi nghiệp; 

- Tạo môi trường và các điều kiện để thanh niên, học sinh, sinh viên giáo dục 

nghề nghiệp được học hỏi, tập huấn kỹ năng, kiến thức và kinh nghiệm thực tiễn 

thông qua việc giao lưu trực tiếp với các chuyên gia, đại diện doanh nghiệp. 

II. CHỈ TIÊU 

1. Giai đoạn 2024 - 2026 

- Phấn đấu 100% các cơ sở giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn Thành phố 

được tuyên truyền nâng cao nhận thức về đào tạo và phát triển kỹ năng mềm cho 

thanh niên và học sinh, sinh viên trong các cơ sở giáo dục nghề nghiệp.  

- Tổ chức hoặc cử tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn các kiến 

thức, kỹ năng mềm cho 100 đến 300 lượt cán bộ quản lý, nhà giáo trong các cơ 

sở giáo dục nghề nghiệp nhằm nâng cao năng lực và hình thành đội ngũ nhà 

giáo, chuyên gia đào tạo và phát triển kỹ năng mềm.  

2. Giai đoạn 2026 - 2030 

- Nghiên cứu mô hình và tổ chức thí điểm đào tạo, phát triển kỹ năng mềm 

cho thanh niên, học sinh, sinh viên tại 03 cơ sở giáo dục nghề nghiệp trên địa 

bàn Thành phố. (Dự kiến thí điểm đào tạo, phát triển cho khoảng 1.500 lượt 

thanh niên, học sinh, sinh viên giáo dục nghề nghiệp).  

- Phấn đấu đến hết năm 2030, 100% các trường cao đẳng, 80% các trường 

trung cấp, 50% các trung tâm giáo dục nghề nghiệp tổ chức đào tạo, lồng ghép 

đào tạo, phát triển kỹ năng mềm cho thanh niên và học sinh, sinh viên giáo dục 

nghề nghiệp. 
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- Hình thành mạng lưới, liên kết giữa doanh nghiệp, cơ sở giáo dục nghề 

nghiệp trong việc đào tạo và phát triển kỹ năng mềm cho thanh niên và học sinh, 

sinh viên trong các cơ sở giáo dục nghề nghiệp. 

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP 

1. Đẩy mạnh tuyên truyền nâng cao nhận thức của thanh niên, học 

sinh, sinh viên, đội ngũ cán bộ, nhà giáo và các cơ quan, tổ chức về đào tạo 

và phát triển kỹ năng mềm cho thanh niên, học sinh, sinh viên. 

a) Tổ chức tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng: xây dựng 

các tuyến bài, phóng sự tuyên truyền về phát triển kỹ năng mềm trên các báo in, 

báo điện tử và truyền hình; tổ chức các buổi giao lưu, tọa đàm, diễn đàn trực 

tuyến trên các báo điện tử, truyền hình.  

b) Tổ chức truyền thông trên mạng xã hội: xây dựng và vận hành fanpage, 

kênh youtube truyền thông về phát triển kỹ năng mềm trong hệ thống giáo dục 

nghề nghiệp trên địa bàn Thành phố.  

c) Tích cực tham gia các hội nghị, hội thảo, tọa đàm, diễn đàn về đào tạo và 

phát triển kỹ năng mềm cho thanh niên, học sinh, sinh viên giáo dục nghề 

nghiệp do Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội tổ chức.  

2. Cập nhật chương trình và tài liệu đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn về kỹ 

năng mềm dành cho đội ngũ cán bộ quản lý, nhà giáo, thanh niên, học sinh, 

sinh viên trong các cơ sở giáo dục nghề nghiệp 

a) Trên cơ sở các tài liệu đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn do Bộ Lao động - 

Thương binh và Xã hội xây dựng, biên soạn; các cơ sở giáo dục nghề nghiệp 

thường xuyên cập nhật chương trình, tài liệu đào tạo và phát triển kỹ năng 

mềm cho đội ngũ cán bộ quản lý, nhà giáo, thanh niên và học sinh, sinh viên. 

b) Định kỳ hàng năm rà soát, cập nhật, chỉnh sửa, bổ sung nội dung chương 

trình, giáo trình, tài liệu đào tạo và phát triển kỹ năng mềm cho thanh niên và học 

sinh, sinh viên và chương trình, giáo trình, tài liệu đào tạo, bồi dưỡng kiến thức, 

nghiệp vụ về kỹ năng mềm cho cán bộ, nhà giáo trong các cơ sở giáo dục nghề 

nghiệp trên địa bàn Thành phố. 

3. Nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ, nhà giáo làm công tác đào tạo và 

phát triển kỹ năng mềm 

a) Khuyến khích, huy động, lựa chọn đội ngũ cán bộ quản lý, nhà giáo giáo 

dục nghề nghiệp, các chuyên gia, cán bộ khoa học kỹ thuật của doanh nghiệp có 

kinh nghiệm về ngành, nghề, lĩnh vực đào tạo tham gia giảng dạy cho thanh niên và 

học sinh, sinh viên trong các cơ sở giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn Thành phố. 

b) Nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ quản lý, nhà giáo làm công tác đào 

tạo và phát triển kỹ năng mềm cho học sinh, sinh viên trong các cơ sở giáo dục 
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nghề nghiệp. Tập trung đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn ngắn hạn cho cán bộ quản 

lý, nhà giáo về phương pháp giảng dạy, xây dựng bài giảng, tài liệu tham khảo, 

ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong đào tạo và phát triển kỹ năng 

mềm cho thanh niên và học sinh, sinh viên trong các cơ sở giáo dục nghề nghiệp 

trên địa bàn Thành phố. 

c) Thường xuyên tổ chức các buổi tham quan, học tập thực tế tại doanh 

nghiệp nhằm nâng cao kiến thức, nghiệp vụ, kỹ năng gắn với thực tiễn tại doanh 

nghiệp cho đội ngũ cán bộ quản lý, nhà giáo làm công tác đào tạo và phát triển 

kỹ năng mềm cho thanh niên và học sinh, sinh viên trong các cơ sở giáo dục 

nghề nghiệp trên địa bàn Thành phố. 

d) Hình thành, phát triển mạng lưới đội ngũ làm công tác đào tạo và phát 

triển kỹ năng mềm cho thanh niên và học sinh, sinh viên trong các cơ sở giáo 

dục nghề nghiệp trên địa bàn Thành phố. 

4. Nghiên cứu mô hình, thí điểm đào tạo và phát triển kỹ năng mềm 

a) Khảo sát, xây dựng nội dung, hình thức triển khai và nghiên cứu thí điểm 

đào tạo và phát triển kỹ năng mềm cho thanh niên và học sinh, sinh viên trong 

các cơ sở giáo dục nghề nghiệp trên cơ sở các mô hình được Bộ Lao động - 

Thương binh và Xã hội cho thí điểm. 

b) Đa dạng hóa các hình thức đào tạo, phương thức đào tạo; kết hợp lồng 

ghép đào tạo kỹ năng mềm trong các hoạt động chính khóa, ngoại khóa và các 

hoạt động tham quan thực tế tại doanh nghiệp.  

c) Kết quả của việc thí điểm đào tạo và phát triển kỹ năng mềm cho học 

sinh, sinh viên sẽ là cơ sở để đưa các môn học kỹ năng mềm thành môn học 

chính thức được giảng dạy cho hệ thống giáo dục nghề nghiệp trong tương lai. 

5. Đẩy mạnh hợp tác quốc tế trong đào tạo và phát triển kỹ năng mềm 

a) Tăng cường hợp tác quốc tế trong công tác đào tạo và phát triển kỹ năng 

mềm cho thanh niên và học sinh, sinh viên trong các cơ sở giáo dục nghề nghiệp 

trên địa bàn Thành phố. 

b) Thường xuyên tổ chức các buổi tọa đàm, diễn đàn, hội thảo để chia sẻ, 

học tập kinh nghiệm trong công tác đào tạo và phát triển kỹ năng mềm cho 

thanh niên và học sinh, sinh viên trong các cơ sở giáo dục nghề nghiệp, từ đó 

vận dụng một cách linh hoạt, phù hợp với thực tiễn trên địa bàn Thành phố. 

c) Xây dựng cơ chế, chính sách, hợp tác để thu hút các chuyên gia quốc tế 

tham gia giảng dạy kỹ năng mềm cho cán bộ quản lý, đội ngũ nhà giáo, thanh 

niên và học sinh, sinh viên trong các cơ sở giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn 

Thành phố. 
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d) Khuyến khích các cá nhân, tổ chức hỗ trợ, đầu tư cho đào tạo và phát 

triển kỹ năng mềm cho thanh niên và học sinh, sinh viên trong các cơ sở giáo 

dục nghề nghiệp. 

6. Ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong đào tạo và phát 

triển kỹ năng mềm  

a) Số hóa chương trình đào tạo, bồi dưỡng và tập huấn về kỹ năng mềm 

cho học sinh, sinh viên và bài giảng điện tử dùng chung cho cán bộ quản lý, nhà 

giáo trong các cơ sở giáo dục nghề nghiệp. 

b) Xây dựng thư viện điện tử về đào tạo và phát triển kỹ năng mềm cho 

thanh niên và học sinh, sinh viên trong các cơ sở giáo dục nghề nghiệp. 

c) Ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong quản lý đào tạo và 

phát triển kỹ năng mềm cho các cơ sở giáo dục nghề nghiệp. 

d) Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, sử dụng các phần mềm chuyên 

dụng, các ứng dụng của mạng xã hội vào công tác đào tạo và phát triển kỹ năng 

mềm cho thanh niên và học sinh, sinh viên trong các cơ sở giáo dục nghề nghiệp. 

7. Tăng cường vai trò của doanh nghiệp trong các hoạt động đào tạo và 

phát triển kỹ năng mềm 

a) Khuyến khích, hỗ trợ doanh nghiệp tham gia vào quá trình xây dựng 

khung chương trình, giáo trình, tài liệu và tổ chức đào tạo và phát triển kỹ năng 

mềm cho thanh niên và học sinh, sinh viên trong các cơ sở giáo dục nghề nghiệp. 

b) Xây dựng, hình thành cơ chế phối hợp củng cố, tăng cường các hoạt động 

gắn kết giữa nhà trường và doanh nghiệp trong việc đào tạo và phát triển kỹ năng 

mềm cho thanh niên và học sinh, sinh viên trong các cơ sở giáo dục nghề nghiệp 

thông qua các hoạt động như: tham gia xây dựng, thẩm định chương trình đào tạo, 

giáo trình đào tạo, tài liệu giảng dạy kỹ năng mềm các trình độ trong giáo dục 

nghề nghiệp; tham gia đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn kỹ năng mềm cho cán bộ 

quản lý, đội ngũ nhà giáo, học sinh, sinh viên các trình độ trong các cơ sở giáo 

dục nghề nghiệp; tham gia hội thảo, hội nghị, diễn đàn và các hội thi kỹ năng 

mềm... 

c) Tổ chức sơ kết, tổng kết, đánh giá thực hiện Quyết định số 123/QĐ-

LĐTBXH ngày 31/01/2024 theo chỉ đạo của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội 

(Danh mục các nhiệm vụ chi tiết theo phụ lục đính kèm Kế hoạch) 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Kinh phí thực hiện Kế hoạch được bố trí từ ngân sách Nhà nước theo phân 

cấp ngân sách hiện hành; nguồn tài chính của các cơ sở giáo dục nghề nghiệp; 

nguồn tài trợ, viện trợ quốc tế, huy động từ xã hội, cộng đồng và các nguồn kinh 

phí hợp pháp khác theo quy định. 
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V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội 

- Là cơ quan thường trực; chủ trì, phối hợp với các Sở, ngành liên quan, 

UBND các quận, huyện, thị xã tổ chức thực hiện Kế hoạch; Tổ chức kiểm tra, 

đánh giá kết quả thực hiện Kế hoạch trên địa bàn Thành phố; 

- Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ sở giáo dục nghề nghiệp triển khai Kế hoạch; 

- Tăng cường kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện Kế hoạch trên địa bàn 

Thành phố; 

- Chủ động cung cấp thông tin về hoạt động triển khai và kết quả thực hiện 

Kế hoạch cho các Sở, ban, ngành, UBND các quận, huyện, thị xã, các cơ quan 

báo chí; đồng thời gửi Sở Thông tin và Truyền thông phối hợp tuyên truyền; 

- Tổng hợp, báo cáo tình hình triển khai thực hiện Kế hoạch. Đề xuất tổ chức 

tổng kết, sơ kết và định kỳ hàng năm báo cáo tình hình triển khai thực hiện. 

2. Sở Thông tin và Truyền thông 

Phối hợp Sở Lao động - Thương binh và Xã hội và các Sở, ngành, đơn vị 

liên quan cung cấp thông tin, đề nghị các cơ quan báo chí Thành phố, báo chí 

Trung ương và địa phương có Chương trình phối hợp công tác với Thành phố, 

chỉ đạo hệ thống thông tin cơ sở tuyên truyền về nội dung và các hoạt động triển 

khai Kế hoạch, góp phần nâng cao hiệu quả công tác đào tạo và phát triển kỹ 

năng mềm cho thanh niên và học sinh, sinh viên giáo dục nghề nghiệp trên địa 

bàn Thành phố.  

3. Sở Tài chính 

Trên cơ sở đề xuất của các đơn vị, tham mưu UBND Thành phố cân đối, bố 

trí kinh phí thực hiện Kế hoạch theo quy định hiện hành. 

4. Sở Giáo dục và Đào tạo 

Triển khai thực hiện các nội dung theo chỉ đạo của Bộ Giáo dục và Đào 

tạo, trong các trường trực thuộc đồng thời phối hợp với Sở Lao động - Thương 

binh và Xã hội trong việc triển khai thực hiện Kế hoạch.  

5. Đề nghị Thành Đoàn Hà Nội 

- Tổ chức lồng ghép các hoạt đồng tuyên truyền về đào tạo và phát triển kỹ 

năng mềm cho thanh niên và học sinh, sinh viên trên địa bàn Thành phố trong 

các phong trào đang triển khai. 

- Phối hợp triển khai các nhiệm vụ, giải pháp giáo dục, bồi dưỡng đào tạo 

và phát triển kỹ năng mềm cho thanh niên và học sinh, sinh viên trên địa bàn 

Thành phố. 
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6. Các cơ sở giáo dục nghề nghiệp 

- Xây dựng kế hoạch và bố trí nguồn lực tổ chức triển khai Kế hoạch thực 

hiện Quyết định số 123/QĐ-LĐTBXH ngày 31/01/2024 của Bộ Lao động - 

Thương binh và Xã hội Phê duyệt Đề án “Đào tạo và phát triển kỹ năng mềm 

cho thanh niên và học sinh, sinh viên giáo dục nghề nghiệp” và Kế hoạch này tại 

cơ sở mình. 

- Định kỳ 30 tháng 12 hàng năm tổ chức đánh giá, báo cáo kết quả triển khai 

thực hiện Quyết định số 123/QĐ-LĐTBXH ngày 31/01/2024 và Kế hoạch này 

gửi Sở Lao động - Thương binh và Xã hội để tổng hợp chung. 

Ủy ban nhân dân Thành phố yêu cầu các Sở, ban, ngành, đoàn thể Thành 

phố, các đơn vị liên quan triển khai thực hiện Kế hoạch. Trong quá trình tổ chức 

thực hiện, những phát sinh, vướng mắc kịp thời gửi Sở Lao động - Thương binh 

và Xã hội để hướng dẫn, giải quyết, báo cáo Ủy ban nhân dân Thành phố những 

nội dung vượt thẩm quyền./. 

 
Nơi nhận: 
- Bộ LĐTB&XH; 

- Chủ tịch UBND Thành phố; 

- Phó Chủ tịch Vũ Thu Hà; 

- Các đơn vị có tên trong KH; 

- Các cơ sở GDNN; 

  (giao Sở LĐTBXH gửi); 

- VPUB: CVP, PCVP P.T.T,Huyền,  

  phòng KGVX,TH; 

- Lưu: VT, KGVX. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

 

Vũ Thu Hà 
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